附件：

关于珠海市基本医疗保险退休待遇
有关问题的通知
横琴新区社会事务局，各区（经济功能区）人力资源和社会保障局（社会保障和公共事业局），市社会保险基金管理中心、市社会保障（市民）卡管理中心：
为进一步完善本市基本医疗保险制度，保障基本医疗保险退休人员医疗保险权益，根据《中华人民共和国社会保险法》、《社会保险费申报缴纳管理规定》（中华人民共和国人力资源和社会保障部第20号令）、《关于印发广东省流动就业人员基本医疗保险关系转移接续暂行办法的通知》（粤人社发〔2013〕70号）、《珠海市基本医疗保险办法》（珠府〔2016〕47号）等规定，结合本市实际，现就基本医疗保险退休待遇（以下统称医保退休待遇）享受条件等有关问题通知如下：
一、基本医疗保险一档参保人医保退休待遇享受条件
（一）缴费年限
本市基本医疗保险一档参保人达到法定退休年龄，同时符合以下条件的，退休后不再缴费，按照本市基本医疗保险规定享受待遇：
1.缴纳建立了个人账户的基本医疗保险费用的累计年限满20年。
2.缴纳本市基本医疗保险一档费用的实际年限满10年。
（二）享受地确定
基本医疗保险一档参保人达到法定退休年龄时，按照以下规定确定本市为其医保退休待遇享受地：
1.符合本条第（一）小点规定，且最后参保地为本市的。
2.符合本条第（一）小点规定，但最后参保地不是本市，同时不符合其他曾参保地规定的医保退休待遇享受条件的。
3.不符合本条第（一）小点规定，同时也不符合其他曾参保地规定的医保退休待遇享受条件，但参保人户籍为本市且有本市基本医疗保险一档实际缴费记录的。
4.不符合本条第（一）小点规定，同时也不符合其他曾参保地规定的医保退休待遇享受条件，但省内户籍人员实际缴费年限最长的曾参保地为本市，或省外户籍人员实际缴费年限最长的曾参保地为本市且在本市领取基本养老保险待遇或在本市领取一至四级伤残津贴的。
本市户籍人员，从未在本市缴过基本医疗保险一档费用或按规定应续缴基本医疗保险费（以下统称续缴）但没有续缴的，可以城乡居民身份参加本市基本医疗保险二档，按规定享受待遇。
二、基本医疗保险二档参保人医保退休待遇享受条件
（一）缴费时间
以职工或灵活就业人员身份参加本市基本医疗保险二档的参保人，达到法定退休年龄，同时符合以下条件的，退休后不再缴费，按照本市基本医疗保险二档规定享受待遇：
1.以职工或灵活就业人员身份缴纳非建立个人账户的基本医疗保险费用的累计年限满25年。
2.缴纳本市基本医疗保险二档费用的实际年限满12.5年。
（二）享受地确定
以职工或灵活就业人员身份参加本市基本医疗保险二档的参保人，参照本通知第一大点第（二）小点规定确定本市为其医保退休待遇享受地。
三、历史缴费年限认可
1998年6月30日以前养老保险的实际缴费年限和视同缴费年限可认为本市基本医疗保险一档缴费年限。
四、医保退休待遇续缴规定
（一）保费续缴
以职工或灵活就业人员身份参加本市基本医疗保险的参保人，达到法定退休年龄，核定本市为其医保退休待遇享受地，但缴费年限不够基本医疗保险各档规定年限的，可根据其缴费年限，以个人身份按以下规定续缴：
1.累计年限已满、实际年限未满的，应逐月续缴至规定的实际年限。
2.实际年限已满、累计年限未满的，应逐月续缴至规定的累计年限。其中，续缴五年后，未满年限的基本医疗保险费可申请一次性趸缴。
3.实际年限、累计年限均未满的，应逐月续缴至规定的年限。当实际年限已满后，累计年限的逐月续缴时间满五年的，其未满年限的基本医疗保险费可申请一次性趸缴。
（二）逐月续缴标准
1.参保人达到法定退休年龄经核定逐月续缴的，由其本人按逐月续缴时本市上年度在岗职工月平均工资的60%—300%之间选择申报缴费基数。
2.缴费比例按其逐月续缴时本市基本医疗保险的缴费比例执行。
（三）一次性趸缴标准
参保人经核定可一次性趸缴基本医疗保险费的，其趸缴费用按逐月续缴最后一个月的基本医疗保险缴费基数、办理趸缴时本市基本医疗保险的缴费比例及需趸缴的时间段确定。逐月续缴最后一个月的基本医疗保险缴费基数低于趸缴时本市上年度在岗职工月平均工资的，以该在岗职工月平均工资作为缴费基数。
（四）续缴待遇
续缴期间享受基本医疗保险在职待遇，续缴至规定年限后，享受相应的退休待遇。一次性趸缴满累计年限的，自趸缴当月起享受相应的退休待遇，基本医疗保险一档参保人一次性趸缴时间段的基本医疗保险个人账户不重复划拨。其中，一次性趸缴与逐月续缴间有中断的，中断期间所发生的医疗费用基本医疗保险统筹基金不予支付。
五、其他规定
（一）参保人在职时有本市基本医疗保险一档和二档缴费记录，达到法定退休年龄，核定本市为其医保退休待遇享受地的，按在职时缴纳基本医疗保险费的实际年限较长的档续缴及享受待遇（基本医疗保险一档与二档缴费年限按0.8：1转换，下同）。
其中，在职时缴纳基本医疗保险一档费用的实际年限满10年（含）以上及缴纳基本医疗保险二档费用的实际年限满12.5年（含）以上，或在职时缴纳两档费用的实际年限相同的，可选择其一续缴及享受待遇。
（二）参保人在本市在职时仅有基本医疗保险一档缴费记录，达到法定退休年龄，按规定应续缴的，可选择按基本医疗保险二档相关规定续缴。续缴期间及缴满规定年限后，按基本医疗保险二档标准享受待遇。
六、执行时间
本通知自2016年 月 日起执行。此前规定与本通知不一致的，以本通知为准。
                       珠海市人力资源和社会保障局
                                2016年7月 日
PAGE
—2—